[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG

Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

Moção Nº 446/2025
Agraciado: Sr. Jorge Zaidam Viana de Oliveira
Oficial da Reserva do Exército Brasileiro e ex-comandante do Tiro de Guerra 04-030
O Vereador Thiago Pinheiro, registrou na Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Formiga/MG, realizada em 8 de setembro de 2025, o envio da Moção Elogiosa à Vossa Senhoria, pelo lançamento do livro “Ex-Combatentes Formiguenses – Heróis de Formiga-MG na Segunda Guerra Mundial”. A obra resgata a memória dos bravos combatentes formiguenses e enaltece sua trajetória. O autor, além de valorizar a história local, inspirou inúmeros jovens a seguirem carreiras militares, deixando um legado de patriotismo e dedicação à juventude formiguense.

	Flávio Martins da Silva - Flávio Martins
	Thiago Leão Pinheiro – Thiago Pinheiro

	Presidente
	Vereador

PAGE